Testament. Miró Esteve malalt atorga el seu  testament en que  elegeix marmessors a la 

             seva  esposa Letgarda,  Guillem Martí  i Amat Eldemar. Reparteix els seus béns 

            entre la seva esposa i  fills, un dels quals  Arnau Miró és encomanat al cabíscol 

            Berenguer per tal que pugui esdevenir clergue. 

A.* ACV, cal 6, núm. 1511. 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1530, pp. 814-815.  

            In nomine Domini. Ego Mironis Stephani habeo malum et habeo metu mortis. 

Propterea facio hunc testamentum ut si mors mihi advenerit antequam [alium] scribere 

faciam [eligo] manumissores [mei], id sunt Ledgardis, uxoris mee, et Guilelmo Martini 

et Amatus Ellemari, ut accipiant omnem meum mobile seu immobilem et dari pro anima 

mea, sicut in hac pagina scriptum viderint. In primis dimitto Deo et Sancto Petro sedis 

Vico ad ipsa cannonica unam modiatam vine que est ad Sancta Columba de Podio Regio, 

ad ipso Curso. Et si ullus ex filiis meis in ea ullum directum requisierit duplam 

composicionem habeat iamdictam canonicam ex alias vineas quas habeo in predicta 

parrochia. Et insuper dimitto ad ipsam canonicam bobum I cum II porcis. Et dimitto ad 

sacristanum [mai]orem cum suis clericis solidos VIII denariorum monete Vici. Et ad 

omnes presbiteros qui sunt ex villa Vici dimitto singulos solidos denariorum monete Vici. 

Dimitto autem Sancte Marie sedis Vici solidos IIII denariorum monete Vici. Et ad 

tabulam Sancti Petri sedis Vici similiter. Omnem autem alodium quod emi in cunctis locis 

cum Ermeniardis, uxore mea, habeant medietatem Bernardus et Guilelmus, filiis meis, in 

iamdicto alodio ex empcione matri eorum; alia vero mea medietate ex iamdicto alodio 

dimitto uxori mee nomine Ledgardis, super hoc ut omnibus diebus vite sue habeat eam. 

Post obitum vero eius, remaneat iamdictam medietatem alodii omnibus filiis meis et filia 

equaliter. Alium autem alodium quod emi cum iamdicta Ledgardis, uxori mee, in cunctis 

locis quod Bermundo Guisadi in villare Radulfi habeat predicta Ledgardis ipsam suam 

medietatem ex iamdicto alodio. Ipsam vero aliam meam medietatem ex iamdicto alodio 

teneat predicte Ledgardis omnibus diebus vite sue, post obitum vero eius remaneat 

iamdictum alodium ipsam medietatem omnibus filiis vel filia mea equaliter. Dimitto 

autem unum pullum asinum et dono Berengario capud scole, super hoc ut bene nutriat ad 

clericatum filium meum nomine Arnalli Mironis. Dimitto Guilelmo Ermemiri solidos II 

denariorum monete Vici. Omne autem meum mobile quod remanet sive ex pane et vino 

et vasis maioribus et minoribus ad novo veniente terciam partem dimitto pro anima mea. 

Et debet mihi Ermengaudus Mironis uncias III auri: dimitto II ex eas ad episcopum sedis 

Vici, aliam unciam dimitto eidem Ermengaudo. Dimitto medietatem ex omnibus domibus 

meis quas habeo super comite et episcopo uxori mee, iamdicte Ledgardis, cum ortis qui 

ibi sunt; post suum obitum remaneant iamdictos domos cum ortis ad omnibus filiis meis 

vel filia equaliter. Aliam vero meam medietatem dimitto inter Guilelmum Mironis et 

Bernardum, filiis meis. 

           Actum est hoc XV kalendas marcii, anno XXVIII Philippi regis. 

           Sig+num Mironis Stephani, qui hunc testamentum scriber [feci] et firmavi 

firmarique rogavi. Sig+num Bermundi. Sig+num Guilelmi Mironis. Sig+num Ledgardis. 

Sig+num Guilelmi Mar[tini]. Amatus levita sss.* 

           Guilelmus levita, qui hoc scripsit et sub sss. 
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1088, juliol, 19   

Testament. Borrell Adroer, canonge, atorga el seu testament i elegeix  marmessors a 

            Guislabert, Borrell Sunifred, Ramon Adroer i Ramon Borrell.  Fa donacions a 

            la canònica de Vic a l’altar de Sant Pere de la confessió pel seu frontal i a l’altar 

            de Santa Maria per rebre sepultura al seu cementiri. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1513. 

B.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 54v-55r,(Hoc est testamentum Borrelli 

      Adroarii, clerici et canonici). 

              a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1538, pp. 822-824.  

            In Dei nomine. Ego Borrellus Adroarii clericus et canonicus Sancti Petri, dum 

perfecta sanitas in me esse videatur et sensus integer in me esse conspiciatur, quia 

eventum repentine mortis pertimesco, meum testamentum facere cupio. Quapropter eligo 

amicos meos id est Guilabertum Guiberti et Borrellum Seniofredi et Raimundus Adroarii 

ac Raimundum Borrelli, quibus precipio ut si mors michi advenerit antequam aliud 

faciam testamentum, ita distribuant omnes res meas sicut hac in pagina  viderint scriptum. 

In primis dimitto domino Deo et Sancto Petro seniori meo ad canonicam ipsius XL solidos 

denariorum pro anima mea, cum tonna meliore que est in  domo mea de Vico, et Sancto 

Petro de confessione dimitto X solidos ad tabulam ipsius. Et inter altare Sancte Marie de 

Vico et clericum eius X solidos pro missis et lumine, eo modo ut corpus meum sepeliatur 

iuxta patrem meum in eius cimiterio, et dimitto ad sacristanum seniorem meum II solidos 

et unam almocelliam optimam cum uno feletro cohoperto et unum plumacium et ad suos 

clericos II solidos et Guitardo Ermemiri XII denarios pro missis. Et ecclesie Sancte Marie 

de Stagno II solidos cum una migera frumenti in novo, et ad Amatum Guilelmi solidos 

II. Et denarios omnes supradictos sunt ex medietate muli et unius tonne vino que est in 

mea domo. Et dimito ad Guilabertum, seniorem meum, meam equam cum V solidos 

denariorum, sub eo modo ut adiuvet Raimundum et bene faciat ei et sue coniugi, et ad 

Petrum capud scolarum dimitto vellosum I cum lenciolo et V solidos, ut faciat 

retribucione Petro Borrelli nepoti meo, et ad pontem Tezarii II solidos, et Sancte Marie 

de Mesleo alios II, et isti denarii sunt ex I pario bovum accepti, et hoc quod ex isto precio 

de bobus remanserit, in officio sepulture mee expendatur aut in missis vel in quibus 

melius esse videatur. Et ad Borrellum Seniofredi et ad coniugem suam dimitto partem 

meam ex ipsa vinea que est in Tabernulis, simul cum Petro filio ipsorum et cum sacrario 

et cubo tonna que ibi est et I barrilio et ad Raimundum Borrelli predictum dimitto fasciam 

terre, illam scilicet quam emi de Olibano sacerdote et heredibus suis. Tali modo ut donet 

inde ipsam tascham  canonice cum coniuge sua et filio omnibus diebus vite sue, et post 

illorum obitum  eiusdem canonice sit solidum et Sancto Laurencio de Boata dimitto II 

meos libros,  I officiarium et unum antifonarium cum martirologio, cum peciola terre que 

est ad  ipsum Podium ubi ulmus est pro lumine et ad Martinum nepotem meum dimitto 

peciam I terre quam commutavi cum Guilelmo Guitardi et peciam vinee et aliam peciam 

terre quam  Guilelmis Olibe tenet, ut hoc totum habeat in servitio Sancti Petri, pro anima 

mea.  Et ad Sanctum Petrum de Rodis dimitto I peciam terre conplantatam que est in  

Tagnano, eo modo ut teneat eam Raimundus Borrelli in vita sua et donet inde ipsam  

tascham, et post eius obitum Sancti Petri sit solidum. Aliud autem omne meum alodium  

vel meas hereditates que in omnibus locis habeo vel habere debeo, cum vineis que  sunt 

in Gavarresa, Raimundo Borrelli et coniugi eius et filio eius totum dimitto,  simul cum 

ipsis plantia que sunt in Casanova et cum ipso manso, sicut ei dederunt  domnus 
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Raimundus et domnus Guilabertus. Domos autem meas quas habeo in Vico quas 

construxi a fundamento dimitto Raimundi Borrelli cum Martino nepote meo, ut ea  

habeant in servitio Raimundi Guilaberti, sicut resonat in carta quam ipsi inde  fecerunt 

michi, et ipsam lecticam que est ibi dimitto Petro Borrelli et aliam tonnam  minorem 

dimitto dompno Guilaberto. Alia vero vascula quem in ipsis domibus sunt  dimitto 

Raimundo et Martino prefatis, et ad nepotes meos filios Guifredi de Boata  iubeo eis 

reddere areham I cum I guadinga et borrario I et I stralio et  II  sextarios vini et cum I 

barrilio. Et dimitto Adaledem puellam meam que est in Casanova I vitulum I cum VI 

ovibus et sextarium I annone, cum I guadinga et  quato optimo, tali modo ut maneat 

semper cum Raimundo et coniuge eius et copuletur  ab eis viro. Ipsum quoque vinum 

quod est in Casanova dimitto semodium I Raimundo Borrelli, cum tonna in qua est. et ex 

alio quod remanserit dimitto Raimundo Adroarii et uxori eius et filiis quartam I et 

Guilelmo Alberti et eisu uxori dimitto I sextarium cum pellicia mea et alium quod remanet 

pro anima mea, et ex omni  laboratione quam habeo, tam de pane quam de  vino II partes 

Raimundo et coniugi sue dimitto. Terciam vero qui remanet pro anima mea, tali modo I 

eminam dimitto canonice frumenti cum I sextario ordei et II sextarios vini, et quod 

remanet pro anima mea, et ad Guifredum fratrem meum dimitto asinam I quam Guilelmus 

Oliba tenet cum medietate ipsius pulli, et cum tunica mea et I minam annone inter ordeum 

et spelta et medietatem asini pro debitis meis  dimitto, et omnia vascula maiora vel minora 

que habeo in Casanova, cum caldaria et  sartagine et clamascles, totum dimitto Raimundo 

prefato et uxori sue, et unum parilium  meliorem bovum dimitto eidem Raimundo, ea 

scilicet ratione ut pro hoc quod ei  dimitto humiliter serviat michi dum vixero et memor 

sit mei cum obiero. Et sicut superius est prenotatum si antea aliud non fecero 

testamentum, nolo ut maneat firmum  et omnem aliud meum avere quod in omnibus locis 

remanserit dimitto pro anima mea  vel in quibus manumissores melius viderint.  

           Quod est actum XIII kalendas iulii, anno XXVIII regis Philippi .  

           Borrellus sacerdos qui hunc testamentum scribere iussi et firmum firmarique  

rogavi. Sig+num Borrelli Seniofredi. Sig+num Raimundi Adroarii. Sig+num Raimundi  

Borrelli, nos sumus manumissores. Sig+num Seniofredi Sancii. Sig+num Guilelmi quem  

vocant Abbad. Sig+num Adaledis uxoris sue. Sig+num Martinus. Sig+num Pere Ramun.  

Lex precipit ut scripta volunt quod defuncti puplicetur coram sacerdote et  iudice et 

testibus infra spacium sex mensium, ideoque nos suprascripti testes voluntate prefati 

defuncti publicamus infra, spacium sex mensium post eius obitum,  coram sacerdotibus 

et iudicie et testibus subterius anotati.  

           Actum est hoc VI idus maii, anno XXXIII regni regis Filippi. 

           Ego Ricardus sacrista et lator iuris hoc corroboro sss. Olibe sacer sss.  Guilelmus 

sacerdos sss. Benedictus sacerdos sss.  

           Amatus diachonus qui hoc scripsit die et anno sss quo supra.   
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1088, desembre, 19 

Convinença.  Berenguer, bisbe d’Osona, fa convinença amb  Guillem Ramon, senescal, 

            Miró Foguet i Arbert Ramon, germà de l’esmentat Guillem Ramon sobre l’honor 

            de Pere Amat de Manlleu.  Els encomana el castells de Voltregà,  Orís i  Solterra 
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            amb  llurs fiscs,  tal com tenen els respectius  castlans,  llevat de les esglésies de 

            Santa Maria de Manlleu i de Sant Esteve de Vilacetrú les quals són confirmades 

            a Guisla, vídua de Pere Amat , i a la canònica de Sant Pere de Vic. 

           [A].  Original perdut. 

B.* Còpia de l’any 1272, AEV, vol. IX, núm. 31. 

C.  Còpia  del segle XVIII. AEV, vol. IX, núm. 12. 

              a  ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1541, pp. 826-828.  

            Hec est conveniencia que facta est inter dompnum Berengarium, Ausonensem 

episcopum, et Guilelmum Raymundi senescalcum et Mironem Fogueti et Arbertum 

Raymundi, fratrem predicti Guilelmi, ex honore Petri Amati. Comendat namque predictus 

episcopus iamdictis Guilielmo et Mironi et Arberto ipsum castrum de Voltregano et 

ipsum de Oris et de Solterra et donat eis ipsos fiscos quos tenent castellani qui tenent 

eadem castra cum omnibus aliis rebus que pertinent ad eundem honorem, excepta ecclesia 

Sancte Marie de Mesleo et Sancti Stephani Ville Segetrudis, quas ego predictus episcopus 

confirmo et dono canonice Sancti Petri de Vico cum decimis et primiciis et oblacionibus 

et alodiis et omnibus que pertinent vel pertinere debent ad easdem ecclesias, tali videlicet 

ratione ut si Guilia, uxor que fuit Petri Amati, obierit vel per aliquod  modum predictum 

honorem perdiderit, iamdicte ecclesie, sicut predictum est, sint iuris prefate canonice. Et 

prelibatus episcopus habeat medietatem in omnibus dominicaturis de Oris que fuerunt 

Amati Eldrici et Petri Amati. Et predictus Guilelmus et Miro et Arbertus habeant aliam 

medietatem per eundem episcopum. Et si castellani qui modo tenant predicta castra 

obierint aut aliquot modo ipsum honorem perdiderint, isti predicti mittant ibi alios 

castellanos ad laudamentum prefati episcopi qui ita habeant, prefata castra sicut isti 

habent. Et si aliquid inde dederint, habeat inde prefatus episcopus medietatem et ipsi 

predicti aliam medietatem. Et iamdictus episcopus habeat staticam in ipsis castris 

quomodocumque voluerit et ei opus fuerit ad suam voluntatem. Et propter hunc honorem 

quem predictus episcopus comendat eis et donat, convenient prefatus Guilelmus et Miro 

et Arbertus ad eundem episcopum ut sint sui contra cunctos homines vel feminas et sint 

fideles defensores et adiutores Sancti Petri et ipsius canonice et omnibus clericis eius ex 

omni honore quem hodie habet vel habere debet et in antea est habitura. Iterum 

conveniunt Guilelmus predictus et Miro atque Arbertus episcopo prelibato, seniori suo, 

ut faciant ei hostes et cavalcadas et curtes et placita et seguimenta quando ipse episcopus 

eis iusserit et opus ei fuerit et albergent cum eo in hostibus cum omnibus suis hominibus 

et recognoscant se ad signa Sancti Petri et ipsius episcopi. Et si ambo in oste non fuerint, 

unus [ex eis sit solide in hoste cum eo cum omnibus] hominibus quo potuerint habere de 

comitatu Ausone vel Minorise omni tempore. Insuper etiam conveniunt eidem episcopo 

ut ex supradictis castris [donent ei potestatem per quantas vices eis requisierint per se aut 

per suum nuntium vel nuntios per fidem resctam sine engano;] et ipsi castellani qui hec 

castra tenant vel [tenuerint similiter faciant. Et conveniunt iamdicto episcopo ut ex 

omnibus] illorum castris habeat intrare [et exire et garreiare et] staticam contra cunctos 

suos inimicos per quantas vices ei opus fuerit per fidem rectam sine engan. Et coveniunt 

itidem prefato episcopo ut post mortem eius dent potestatem Sancto Petro et 

successoribus eius episcopis ex ipso castro de Voltregano per fidem rectam sine engan si 

meliores clerici Sancti Petri hoc eis laudaverint. Et ipsi episcopi non possint aliquid ibi 

tollere ex hoc que predicta canonica ibi habet vel predictus episcopus ei dimiserit; et si 

fecerint, isti predicti adiuvent ad canonicam Sancti Petri in quantum potuerint. Et si 

episcopus predictus potuerit adquirere de illorum senioribus, comite videlicet aut 

comittissa, ipsum palacium quod vocatur turrim comitalem aut alium honorem de Vicco 

vel alia castra que ipsi tenant per comitem aut comitissam, isti hec accipiant et habeant 

per eundem episcopum. 
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           Quod est factum XIIIIº kalendas ianuarii, anno XXVIIII regni regis Philippi. 

           Sig+num Guilelmi. Sig+num Mironis. Sig+num Arberti. Nos qui hanc 

convenienciam fecimus et firmavimus firmarique rogavimus. Sig+num Agnetis. 

Sig+num Petri Ugoni. 
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1091, març, 1  

Dotació de canonge. Dalmau Guilabert dona a la canònica de Sant Pere de Vic un alou 

            al terme del castell de Cervera al lloc anomenat Vilagrassa i una casa a Cervera  

            juntament amb el seu fill Bernat perquè esdevingui canonge. 

            [A].  Original perdut. 

B.* Còpia de l’any 1169, AEV, vol. XII, núm. 8. 

C.  Còpia  de l’any 1185, AEV, vol. XII,  núm. 7. 

D.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal.37, L.D., ff.102v-103r, (Hec est carta donationis 

     Dalmacii Guilaberti). 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1569, pp. 854-855. 

            In nomine Domini. Ego Dalmacius Guilaberti, dono domino Deo et kanonice 

Sancti Petri de Vico huius mee donationis scriptura, meum alodium quod habeo in 

termino castri Cervarie, nominatim in loco que vocant Villagrassa, id est domos videlicet 

et terras, cultas vel incultas, et ortos vineasque cum arboribus diversis generis, quantum 

infra terminos predicte  Villegrasse teneo et habeo et alii per me, totum ab integro. Insuper 

etiam dono eidem canonice unam optimam domum in villam Cervarie cum cubo et tonna 

obtima et iuxta predictum castrum dono unam ei modiatam vinee optimam et ex 

melioribus quas ibi habeo. Sunt autem iamdicta omnia in Minorise comitatu, infra 

terminum prelibati castri Cervarie, quem michi advenerunt per empcionem vel per 

aprisionem et per laxacionem cuiusdam fratris mei sive per omnes voces. Hec omnia 

superius pretaixata tali modo dono iamdicte canonice ut ego hoc totum teneam dum 

vixiero et donec per unumquemque annum eminam frumenti et sextarium vini ad 

mensuram Vici. Dono etiam Domino Deo et Sancto Petro, filium meum Bernardum ut 

inde sit canonicus et accipiat sub eiusdem ecclesie titulo suos gradus et ut supradicta 

omnia teneat in vita sua et donet prefatum censum. Si autem dimiserit clericatum vel 

noluerit accipere suos gradus, omnia iamdicta alodia, solide et libere, deveniant in iure 

canonice ad possidendum et ipse nichil ibi habeat. Post amborum vero obitum, 

prenominata omnia habeat iamdicta canonica sine ulla contrarietate. Si quis hoc voluerit 

disrumpere, nullomodo possit facere set in duplo componat et hec carta firma permaneat. 

           Actum est hoc kalendas marcii, anno XXXI regni regis Philippi. 

           Sig+num Dalmacii, qui hanc donationem sicut supradictum est, facio. Bernardus, 

clericus sss*.   

           Amatus diaconus qui hoc scripsit die vel anno sss. quo supra. 

959 

139 

1091, març, 28 

Dotació de canonge. Tedmar levita dona a la canònica de Vic tot el seu alou que té a 

            la parròquia de Sant Pere de Vic i s’entrega com a canonge. 

 A.* ACV, cal. 6, núm. 1521. 

 a. VILLANUEVA, Viage literario, vol. VI, ap. VII, pp. 253-255. 

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1571, pp. 857-858. 

               Pergamí molt tacat per l’us d’un reactiu i que en dificulta la lectura. Ramon Ordeig el va publicar 

en aquestes condicions. Afortunadament el pare Villanueva va poder fer una transcripció en millors 

condicions, Oferim aquesta transcripció rectificant que el donant no és Gilabert sinó Tedmar. 

            Sub sacro [Dei] nomine. Ego Tedmarus, levita Sancti Petri sedis Vici atque 

canonicus, placuit animis meis, et placet nullus cogentis imperio, nec suadentis ingenio, 

sed propia et spontanea hoc mihi bona elegit voluntas, ut cartam donationis fecissem 

Domino Deo et Sancto Petro, eiusdemque scilicet canonice, ex omni meo alodio quod 

habeo in cunctis locis. Est autem in comitatu Ausone intra parrochiam Sancti Petri 

predicte sedis [Vici iuxta] aque fluentis Gurri, quod fuit de Guarino condam clerico, et de 

filiabus suis, et in alio loco de Socarratis petias III, et in Rochaforti petia I, et ultra flumen 

de Tezer petiam I de trilia que fuit Erimano pro incurrimento XL solidorum monete Vici 

argenti purissimi numismatis optime, et de uxore sua et filiorum eius, sicut resonat in ipsa 

matricula quam mihi fecerunt. In alio autem loco nomine Savezellis et in Croso intra 

parrochiam Sancti Andree de Tonna concedo ipsi canonice terras et vineas, que fuerunt 

Raimundi Goltredi et nepote suis duae et in Vallemagna kasas cum vineis cum tertia parte 

de trilia et orto, qui advenit mihi pro paterna hereditate. Hec autem omnia advenerunt 

mihi de comparacione quam et de genitoribus meis sive per quamcumque vocem; et sicut 

de meo iure cum omnibus exitibus et egressibus suis et affrontationibus suis eternaliter 

[…] et potentialiter concedo ipsi canonice ad habendum et tenendum sine interruptione 

ullius hominis vel femine […] ut in mea vita teneam omnia hec et donem ipsam tascham 

ipsi canonice. Post autem meum obitum liberum sit et proprium ipsius canonice. Ego 

autem archipresul Berengarius, cum assensu canonicorum omnium, propter pactum huius 

donationis concedimus tibi Tedmaro levite fideli nostro ipsam canonicam iure habendam 

et possidendam sicuti uni convenit ex nostris ad fruendum. Si quis autem contra hoc 

venerit pro irrumpendo non valeat vindicare quod petierit sed componat in duplo cum sua 

melioration. In super etiam a Domino Deo et Sancto Petro apostolo, qui habet potestatem 

ligandi atque solvendi, et domno archipontifici et nobis omnibus canonicis excommuni-

cates permaneat, et biothenatus fiat, si aliquid ex hoc quod supra scriptum est temptaverit 

infringere vel infirmare. 

           Actum est hoc V kalendas aprilis, anno XXXI Philippi regis. 

           Raimundus levita sss.* Benedictus sacerdos sss.* Guilabertus canonicus.* 

Berengarius, gratia Dei electus archiepiscopus Terragonensis +.* Guillelmus Guisadi.* 

Bonefilius Tedballus sss.* Berengarius Eriballi.* Ricardus sacrista.* Berengarius 

paraphonista.* Remundus Atoni.* Alamandus levita.* Raimundus Fulco levita sss.* 

Amatus levita.* Petrus sac[erdos].*  

           Tedmarus levita, qui hanc cartam donationis fecit et scripsit et firmavit et firmare 

rogavit. 
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1091, març, 29  

Dotació de canonge. Arnau Guillem entrega a la canònica de Vic tot el seu alou que té 

            a la parròquia de Santa Maria de Seva i s’entrega com a canonge. 

             [A].  Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 78v-79r, (Hec est carta hereditatis 

        Arnaldi Guilelmi et est in parrochia de Seva). 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1572, p. 858.  

            In nomine Domini. Ego Arnallus Guilelmi donator sum domino Deo et canonice 

Sancti Petri omnem meum alodium quod habeo et habere debeo infra parrochia Sancte 

Marie de Seva, id sunt casas cum solis et supropositis, alodium cultum et incultum, 

vineisque  cum arboribus ex diversis generibus, ruviras et boschos. Advenerunt michi iam 

dicti  omnia per vocem genitorum meorum sive per omnes voces. Quantum vero infra 

iam dictam  parrochiam habeo teneo atque possideo per meum proprium alodium et alii 

per me totum  ab integrum iuri prelibate canonice sub tali deliberatione ut quandiu vixero 

per manus  meorun fratrum et per vocem canonice hoc totum teneam et per singulos annos 

tascham ex omnibus fructibus exinde collectis fideliter ad iam dictam canonicam tribuam. 

Post obitum meum cuncta superius pretaxata deveniant in iure et dominio prenotate 

canonice  cum omnibus affrontationibus et pertinenciis et utilitatibus que pertinere debent 

ad  iam dictum alodium. Insuper etiam dono atque trado me ipsus Sancto Petro ut sim 

suus clericus atque canonicus et convenio ut accipiam omnes sacros ordines per ipsas 

vices quod episcopus huius sedis et prelibati canonici michi iusserint et serviam in hoc 

loco  omnibus diebus vite mee cum humilitate et reverencia. Si autem facere contempsero 

et  adimplere noluero cuncta que superius nominantur sint in dominio predicte canonice 

in  vita mea sine ulla contrarietate. Si quis hoc disrumpere voluerit facere minime possem  

set triplam compositionem anotate canonice faciat et donatio hec inconvulsa  permaneat.  

           Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno XXXI Philippi regis. 

           Sig+num Arnallus Guilelmi qui hoc dum laudo et confirmo. Alamandus levita.  

Bernardus Seniofredi sss. Poncius sss. Raimundus levita sss. Reimundus Fulcho sss.  

Guilelmus sacerdos.   

           Tedmarus levita qui hoc scripsit et sub prephato die et sss anno.  

           Raimundus levita qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in XIII et  XVIII 

lineis, die et anno quo sss supra.  

961 

141 

1091, abril, 9 

Dotació de canonge. Tedmar Miró, la seva mare Maiasenda i la seva esposa Ermessenda 

            donen a la canònica de Sant Pere de Vic el mas Collell a la parròquia de Santa 

            Maria de Seva, reservant-se l’usdefruit amb el pacte que després de la seva mort 

            el tinguin Bernat Tedmar, clergue, i Guillem Tedmar. Aquests béns serveixen de 

            dotació de Bernat Tedmar perquè sigui canonge de la catedral. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 121b. 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1574, pp. 859-860.  

            Sub sacro Trinitatis nomine. Ego Tedmarus Mironis et genitrix mea Maiasendis 

et coniux mea Ermesendis, donatores sumus domino Deo et canonice Sancti Petri sedis 

Vice, per hunc pactum nostre donacionis donamus ibi mansum unum valde optimum 

etiam, terris et vineis et arboribus, pascuis, cultum et heremum, pronum et planum, pratis, 

vieductibus vel reductibus, quantum pertinet vel pertinere debet huic mansui longe 

lateque. Advenit autem nobis per genitores nostros vel vel per conparacionem sive per 

quamlibet vocem. Sunt autem hec omnia in comitatu Ausone, intra parrochiam Sancte 

Marie de Seva, in Montebruno in loco qui dicitur Collellum. Votive autem potentialiter 

donamus hoc predicte canonice cum omnibus affrontacionibus suis cum exitibus et 

regressibus duis, quatenus ad hoc pertinet et pertinere debet, sub ea auctoritate ut per 

manus et potestatem predicte canonice teneamus, hoc donet vixerimus et donemus per 

singulos annos fideliter ipsam tascham per dicte canonice. Post obitum vero nostrum, 

similiter teneant IIº filii nostri id est Bernardus Tedmari, clericus, et Guillelmus, frater 

eius, et donent ipsam tascham fideliter. Post obitum vero amborum fratrum, solidum et 

liberum fiant hec omnia ipsius canonice. Propterea autem sponte dedimus  hoc prelibate 

canonice ut Bernardus, proles me iamdictus fiat canonicus. Et sic de nostro iure in 

potestatem tradimus domino Deo et ipsi canonici perpetualiter et firmiter habendum et 

possidendum. Si quis autem contra hoc venerit pro irrumpendo non valeat vendicare quod 

petierit sed componat in triplo cum sua melioracione. In super etiam in iram Dei 

omnipotentis incidat et cum Anania et Saphira qui defraudati sunt res ecclesie particebs 

fiat et excomunicatus et anatematizatus in hoc seculo et in futuro semper maneat. 

           Actum est hoc Vº idus aprilis, anno XXXI regni regis Phylippi regis. 

           Sig+num Tedmari Mironis. Sig+num Maiasendis genitricis eius. Sig+num 

Ermesendis coniugis Tedmari qui hanc donacionem fecimus et firmavimus et firmare 

rogavimus. 

           Hoc primicherius confirmat nomine Petrus sss*. Guilabertus cannonicus sss* 

Guillelmus, sacerdos sss*, Reimundus Fulco levita sss*, Guillelmus Bernardi clericus et 

canonicus sss* Amatus diaconus  sss* Tedmarus sss* 
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1091, abril, 10 

Dotació de canonge.  Bernat  Guillem d’Olost i la seva esposa Migdonia lliuren a la  

            canònica de Sant Pere de Vic el mas Vilar de la parròquia de Santa Eulàlia de 

            Riuprimer i com a dotació del seu fill Pere Bernat perquè sigui canonge 

A.* ACV, cal. 6, núm. 121c. 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1575, pp. 860-861.  

            In Christi nomine. Ego Bernardus Guillelmi Olostensis et uxor mea nomine 

Migdonia, donatores sumus Domino Deo et canonice Sancti Petri sedis Vici. Per hunc 

namque pactum donacionis nostre donamus ibi mansum unum cum terris et vineis et 

arboribus diversis generis, cultum et eremum, cum pascuis, vieductibus vel reductibus, 

cum decursionibus aquarum, pronum et planum quicquid pertinet vel pertineret debet 

predicto mansui. Est autem hic mansus in comitatu Ausona, scilicet intra parrochiam 

Sancte Eulalie Rivimeritabili, in ipsa valle Sancti Iohannis apud ipsum villare. 

Advenerunt autem hec omnia nobis per parentum nostrorum voce sive per quodlibet 

modum vel vocem. Donamus hec autem omnia predicte canonice unum ab integro cum 

exitibus et regressibus suis, quantum ibi abemus vel abere debemus ipsum nostrum 

directum, votive aut potencialiter tali auctoritate ut dum vixerimus teneamus hoc in 

servicio prelibate canonice et per singulos annos fideliter solvamus et reddamus ipsam 

tascham  eidem canonice. Similiter et post nos soboles nostro Petrus scilicet Bernardi ut 

similiter reddat fideliter ipsam tascham  ipsi canonice, et canonicus fiat et suum 

clericatum observet. Post obitum autem eius liberum et proprium deveniat in potestate 

prelibate canonice  perpetualiter. Et sic de nostro iure in potestatem tradimus domino Dei 

et Sancti Petri canonice. Si quis autem contra hoc ve[nerin]t pro irrumpendo non valeat 

vendicare quod petierit, sed componat in triplo cum sua melioratione et postea donatio 

firma et stabilis permaneat per secula. In super autem siquis irritum fecerit anathema 

maranatha vel infirmare temptaverit biocenatus fiat in hoc seculo et in futuro. 

           Actum est hoc IIII idus aprilis anno XXXIº Phylippi regis. 

           Sig+num Bernardi Guillelmi. Sig+num Migdoni uxoris eius qui hanc donationem 

fecimus et firmavimus firmarique rogavimus. 

           Hoc primicherius confirmat nomine Petrus sss* Guilabertus cannonicus sss*, 

Amatus diaconus sss* Guillelmus Bernardi de Rosdors sss* Reimundus Fulco, levita sss* 

           Tedmarus levita qui hoc scripsit cartas suprascriptas prima, secunda et tercia et 

anno quod sss supra.   
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1091, juliol, 1 Càpua 

Butlla papal. El papa Urbà II en butlla adreçada a Berenguer, bisbe d’Osona i metro- 

            polità de Tarragona, després d’aprovar la restitució de l’antiga ciutat de Tarra- 

            gona i d’acceptar la donació que el comte Berenguer Ramon n’ha fet li atorga el 

            pal·li. 
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            A.  AHAT, nº 1. 

B.* Còpia de l’any 1239, ACV, cal. 9, Episc. II, núm. 95. 

C.  Còpia de l’any 1294 juliol, AHT, Fons de l’ajuntament de Tarragona, perg. 372.  

 a.  FLOREZ España Sagrada, XXV, ap. XIII, pp. 215-217. 

 b. MIGNE, Patrologiae cursus completus. Series latina, Paris 1844-1855, CLI, cols. 331-333. 

        c. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1579,  pp. 865-867. 

            Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri Berengario, Ausonensi 

episcopo, in Terra[chonense]m metropolim translato, eiusque successoribus canonice 

substituendis in perpetuum. 1  Inter primas Hyspaniarum urbes, Tarrachonem fuisse 

insignem et gentilis, et christiane pagine indiciis dem[ons]tratur. Iustus autem Dominus 

in viis suis et sanctus in omnibus operibus suis, qui cum in plerisque iudiciis suis 

incomprehensibilis habeatur, in nullo umquam valet reprehensibilis estimari. Ipse 

transfert regna et mutat tempora. Ipsi visum est olim Tarrachonensis urbis gloriam 

exaltare. Ipsi visum est in eadem urbe peccata populi sui visitare. Cum enim in ea 

christianorum populus habitaret, visitavit in virga iniquitates eorum et in verberibus 

peccata eorum. Sed ecce transactis iam trecentis nonaginta annis ex quo prefatam urbem 

agarenorum populi solitariam fecerant, principum suorum cordibus inspirare dignatus est 

ut eiusdem urbis restitutioni secundum preceptum apostolice sedis, cui auctore Deo licet 

indigni presidemus insisterent. Berengarius siquidem Barchinonensium comes 

auctoritatis nostre persuasion commonitus, pro anime sue [salute c]um sue potestatis 

magnatibus, non solum restitutione prefate urbis insistit, set et urbem ipsam et omnem 

potestatis sue terram Beato Petro eiusque vicariis legali astipulatione tradidit censumque 

quinque librarum argenti La[teranen]si palatio quot annis persolvendum instituit. Nos 

itaque, qui prestante Deo restitutionis huius optamus, cooperatores existere predicti 

comitis institutum liberalesque consuetudines quas novis Tarraconensis urbis colo[nis 

pro]mulgasse cognoscitur, collaudamus et ratas manere nostra auctoritate decernimus. 

Cum universa siquidem [ipsius] comitis terra, quam Beato Petro optulit, Ta[rrachon]is 

urbem ac populum Deo ibi aspirante [collectum sub apos]tolice sedis tutela specialiter 

confovendum suscipimus liberalitatemque illis per comitis Berengarii scripta collatam 

[eatenus] confirmamus, ut nemini quicquam co[gantur ultra per]solvere nisi sponte propia 

Romane se [faciant ecclesie debi]tores. Ut igitur hec omnia Deo auctore inconcussa 

permaneant. Nos antecessorum nostrorum privilegia sequentes, [qui] Ausonensem 

[ecclesiam tuam Terraconensis quondam instituere vicaria, tibi o kar]issime frater 

[Berengari, qu]ia tuo potissimum studio hec est restitutio ins[tituta], ex Romane 

liberalitatis gratia palleum, tocius [scilic]et sacerdotalis [dignitatis plenitudinem 

indulgemus. Preterea tibi] tuisque successoribus [legitime substitu]endis, qui in 

Tarrachonensis civitatis et ecclesie [restaurati]onem pari studio insudaverint, prefatam 

Tarra[chonen]sem ecclesiam iure perpe[tuo possidendam per huius privilegii pagi]nam 

confirmamus, [unacum omnibus ecclesiis et] diocesibus quas proprio iure noscitur 

antiquitus posse[dise]. Precipientes de his que sarracenorum ad[presens subiacent] 

ditioni, ut cum eas Deo placuit potestati [populi] restituere christiani ad debitam ecclesie 

[vestre obedientiam refferan]tur, salva tamen in omnibus Romane auctoritate ecclesie. 

Porro Ausonensem ecclesiam tibi tui[sque] successoribus tamdiu concedimus possi-

dendam, donec auctore Deo ad pristini status plenitudinem [vestro Studio] Tarraconensis 

ecclesia reformetur. Palleo itaque in missarum celebrationibus intra ecclesiam 

solummodo uti debebis in precipuis tantum festivitatibus, videlicet Nativitate Domini, 

Epiphania. Ypopanton, Cena Domini, Sabbato Sancto, Re[surrectionis] prima et secunda 

feria, Ascensione Domini Pentecoste, tribus festivitatibus sancte Marie, sancti quoque 

Michaelis et sancti Iohannis Baptiste, in nataliciis omnium apostolorum et eorum 

1 Escrit en lletres maiúscules 
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martirum quorum pignera in vestra ecclesia requiescunt, in commemoratione 

nichilominus Omnium Sanctorum, in consecrationibus ecclesiarum, episcoporum, 

clericorum et annuo consecrationis tue die, in sollempnitatibus etiam sancte virginis Tecle 

sanctique martiris Fructuosi ac sociorum eius. Te igitur, reverentissime frater, affectione 

intima exortamur quatenus dignum te tanti honoris pontificii semper exhibeas christianis 

ac sarracenis sine offensione esse procurans et ad finem infideles convertere, Deo 

largiente, verbis studeas et exemplis. Sic exterius pallei dignitate precellas in occulis 

hominum, ut interius virtutum excellentia polleas coram superne occulis maiestatis. Plane 

per presentis privilegii paginam officii nostri auctoritate decernimus, ut quicumque se 

Tarrachonensis ecclesie bona iniuste actenus optinuisse cognoscant, ea deincebs eidem 

ecclesie restituere pro divini iuditii formidine et sedis apostolice reverentia studeant. Si 

quis autem in crastinum archiepiscopus aut episcopus, imperator aut rex, princebs aut 

dux, comes aut vicecomes, iudex aut persona quelibet magna vel parva, ecclesiastica aut 

seculariis, huius nostri privilegii paginam sciens contra eam venire temptaverit, secundo 

terciove commonitus, si  non satisfactione congrua emendaverit eum honoris sui et officii 

periculo subiacere decernimus, et a Christi atque ecclesie corpore segregamus. 

Conservantibus autem pax a Deo et Misericordia presentibus ac futuris seculis 

conservetur. Amen, amen, amen 

           (Locus sigilli) BENE VALETE. 

           Datum Capue, kalendas iulii per manus Iohannis, sancta Romane ecclesie diachoni 

cardinalis, indictione XIIII, anno dominice Incarnationis MºXCI, pontificatus autem 

dompni Urbani pape II quarto.  
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1092, gener, 23 

Donació. Berenguer, arquebisbe  de Tarragona i bisbe d’Osona, dona a la canònica de  

           la seu de Vic la capellania de Sant  Hipòlit de Voltregà junt amb el mas Gallifa i 

           els alous que heretà de bisbe Guillem antecessor seu. A més confirma les batllies  

           que el bisbe Guillem tingué al terme de Voltregà que els hi donà amb la condició 

           de llegar-les a la canònica. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1561. 

B. Còpia de l’any 1201, ACV, cal. 6, núm. 1896. 

C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  ff.12v-13r, (Carta ecclesie Sancti Ypoliti) 

              D. Còpia de l’any 1435, ACV, cal. 6, núm. 2205. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1584, pp. 872-873. 

 Sub sacro Trinitatis nomine. Ego Berengarius gratia Dei archiepiscopus 

Terragonensis, sive sedis Ausonensis episcopus, votive et specialiter precibus omnium 

canonicorum in Sancta sede Vici degencium, dono canonice prelibate sedis ipsam 

capellaniam Sancti Ypoliti de Veltregano, cum decimis et primiciis et alodiis et oblationibus 

universis, quod et que pertinent et pertinere debent iam dicte capellanie. Ita tamen ut ab 

hodierno die et deinceps, secure et quiete iure hereditario, absque ulla diminutione, predicta 

canonica et canonici ibidem Deo famulantibus habeant et possideant stabiliantque omnia 

hec superius inserta ut melius potuerint ad illorum profectum. Dono namque huic canonice 

ipsum mansum de Galifa cum omnibus suis alodiis cultis et incultis, vineisque cum arboribus 

diversi generis, cum molendinis et molendinariis, cum capitis regorum et aquarum 

decursibus et cum omnibus pertinenciis et affrontationibus et utilitatibus et exitibus et 

965 

regressibus ad eundem mansum pertinentibus. Tali modo vel ordine ut quandiu vixero ego 

teneam et habeam prelibatum amnsum per ipsam canonicam et per manus canonicorum ibi 

comorancium. Post dicessum autem meum solide et libere et sine ulla contrarietate deveniat 

iure et dominio prefate canonice. Insuper etiam concedo ipsi canonice omnia alodia culta et 

inculta et omnes res quas habeo et teneo et possideo et alii per meam vocem et vocem Sancti 

Petri et dompni Guilelmi episcopi antecessoris mei infra parrochiam Sancti Ypoliti iam dicti 

vel Sancte Cecilie de Moconos, ut quandiu vixero habeam et teneam atque possideam. Post 

obitum vero meum sit liberum et solidum ipsius canonice suorumque canonicorum et habeat 

interea ipsa canonica pro censu in vita mea per unumquemque annum in festivitate Omnium 

Sanctorum unum sextarium vini sani et optimi quod ego ibi libenter donem vel dare faciam. 

Et sicut superius resonat ita trado et confirmo in iure et dominio prelibate canonice 

suorumque canonicorum in ibi Deo famulancium. Si quis ego aut aliquis ex successoribus 

meis, comes aut vicarius aut aliqua persona hominum utrusque sexus ausu temerario hoc 

donum in aliquo infringere temptaverit quadruplum compositionem componere cogatur et 

ex parte Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et mea a liminibus Sancte 

Dei ecclesie et omni christianitate alienus existat et cum Iuda traditore particeps et 

biothenatus in inferno deveniat et insuper hec donatio et presens scriptura firmum robur in 

eternum obtineat. Baiulias vero quas dompnus Guilelmus pontifex habuit infra terminum 

castri Veltregani et michi iam dicto Berengario archipresuli dedit atque dimisit et post meum 

discessum Sancto Petro Vicensis sedis reliquid sicut michi multociens precepit post obitum 

meum prelibate domo trado atque confirmo sub pretaxate excommunicationis et vinculo. 

 Actum est hoc X kalendas februarii anno XXXII regni regis Philippi. 

 Berengarius gracia Dei Terragonensis archiepiscopi +. Guilabertus canonicus sss. 

Artallus qui hoc confirmo sss. Guilelmus Guisadi. Reimundus Fulco sss. Sig+num 

Berengarii Ermengaudi. Sig+num Tedmari Mironi. Tedmarus diaconus sss. Alamandus 

diaconus. Benedictus sacerdos sss. Amatus levita sss. Berengarius sacrista levita +. 

 Guilelmus diaconus qui hoc scripsit et sub sss in prefato die vel anno. 
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1093, juliol, 2 

Dotació de canonge.  El  esposos Miró Adalbert  i Verna,  juntament amb els seus fills 

            Ramon, Bernat, Dalmau i Bertran donen a la canònica de Sant Pere de Vic, com 

            a dotació del seu fill Bertran perquè sigui clergue la meitat del mas Omet i una 

            peça de terra que tenen davant el castell d’Aguilar a la parroquia de Sant Fruitós  

            de Balenyà. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 113r, (Hec est carta mansi et honoris 

       Olmet). 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1604, p. 889. 

            In nomine Domini. Ego Miro Adalberti et uxor mea Verna et filii nostri 

Raimundus Mironis et Bernardus Mironis et Dalmacius atque Bertrandus donatores 

sumus Domino Deo et canonice Santi Petri de Vico. Per hanc nostre donacionis 

scripturam damus prefate canonice alodium nostrum franchum, scilicet medietatem 

cuiusdam mansi quem vocant Olmed cum una pecia terre que est ante castrum de Aquilar, 
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ad ipsum Planum, et cum terris et vineis et arboribus diversis generis et cum domibus et 

curtis et ortalibus et ortis et fontibus et aquis et cum vieductibus et cum triliis et omnibus 

ad eundem mansum nostro iure pertinentibus. Adveniunt autem nobis hec omnia per 

empcionem seu per omnes voces et sunt in comitatu Ausone, in parrochiam Sancti 

Fructuosi de Balannano, in loco iamdicto Olmed. Affrontat autem: ab oriente in via 

publica et in terra et vineas Sancte Marie et vadit usque ad alodium quod fuit Adalberti 

Guitardi; de meridie affrontan in vineas Guadalli Guilaberti et Mironis Guilaberti et 

heredum suorum; de occiduo in ipso rivo de Villa Gerille et in ipsa Lotera; de circio 

quoque affrontant ib alodio Dalmidane que fuit uxor Umberti, dicti episcopi. Quantum 

iste affrontaciones includunt ita nos omnes iamdicti damus supradictum alodium prefate 

canonice ad suum proprium alodium sine aliqua reservacione quantum ibi habemus vel 

habere debemus vel quantum ego prefatus Miro et pater meus Adalbertus emimus de 

quodam Fulchone Ellemari, defuncto, et uxore eius, sicut habetur in carta vendicionis 

quam inde fecit nobis, excepta parte Guilaberti Adalberti. Ea scilicet condicione ut nos 

amodo et deinceps nichil nostri iuris in hoc alodio requiramus set solidum et liberum 

deveniat in potestate et dominio predicte canonice, tali modo ut Bertrandus, filius meus, 

sit inde canonicus. Si quis hoc voluerit disrumpere nullo modo possit facere, sed in duplo 

componat et hec donationis carta firma permaneat. 

           Que est facta VI nonas iulii, anno XXXIII regni regis Philippi. 

 Sig+num Mironis Adalberti. Sig+num Verne. Sig+num Raimundi Mironis. 

Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Dalmacii. Sig+num Bertrandi. Nos qui hanc cartam 

donacionis scribere iussimus et firmavimus firmarique rogavimus. 

 Amatus diachonus, qui hoc scripsit cum literis suprapositis in III linea die vel anno 

quo supra SSS. 
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1093, agost, 23 

Reforma canonical. Ramon Amat i el seu fill Ponç Ramon donen la canònica de Santa   

            Maria de Manresa al prior de Santa Maria de l’Estany Bernat perquè introdueixi  

            la regla de Sant Agustí. 

A.* ACB, perg. 1-4-352. 

            a. BAUCELLS, Diplomatari catedral Barcelona. Segle XI, vol. V, nº 1588, pp. 2461-2462. 

            Cum mos plerisque inolevit fidelibus ut pro animarum suarum remedio, ex his que 

temporaliter perfrui videntur, aliquid conferant omnipontenti Deo, quatenus per 

huiusmodi commercium consequi valeant eterne vite stipendium. Idcirco ego Raimundus 

Amati, cum filio meo Poncio, cum assensu atque consilio domni Berengarii, 

Terragonensis archiepiscopus, suorumque clericorum necnon et cum consilio Poncii 

Geralli atque Raimundi Guifredi, Raimundique Geriberti et Bernardi Berengarii, 

aliorumque multorum, tam clericorum quam laicorum, unanimiter in huiusmodi negocio 

favencium, trado atque mea electione commit ecclesiam Sancte Marie, intra Minorise 

civitatis menia constructe, tibi Bernardo priori Sancte Marie de Stagno, et clericis 

eiusdem loci, Deo inibi sub tuo regimine regulariter famulantibus. Hoc autem ideo 

decrevi peragere, quia prephatum locum, secularibus actenus possessum clericis, cupio 

sub Augustini regula ad iusticie tramitem missis ibi regularum clericis revocare, ea 
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scilicet condicione: ut ipsum locum, in quantum poteritis, ad melius studeatis reformare 

et Sancti Augustini regulam ibi perpetuo indesinenter teneatis. Et ut neque nos neque 

aliqua secularis vel ecclesiastica persona hoc vobis presumat auferre. Neque ex his que 

ibi a fidelibus collata sunt, quicquam demere nec ipsum locum conetur destruere, quandiu 

vos, qui modo locum incolitis Sancte Marie de Stagno, regulam Sancti Augustini in 

prephata ecclesia de Minorisa volueritis tenere. Ego igitur Raimundus prephatus cum filio 

meo concedimus prelibate ecclesie cunctaque ad presens noscitur abere vel in antea 

abuerit vel per quodlibet modum adquisierit cum capellaniis et ecclesiis et omnibus que 

ad prephatum locum pertinere debent, excepta ipsa dominicatura quam exinde soliti 

sumus tenere, tali videlicet racione: ut hec omnia teneatis et vestro iure possideatis et 

tanquam fideles dispensatores secundum quod vestrum decet ordinem in Christi 

ecclesieque ipsis necessitatibus negociemini ad libitum vestrum in omnibus quibus vobis 

melius visum fuerit, erogetis. Hanc autem scripturam si quis destruere vel annullare 

temere conatus fuerit, vel prephato priori clericisque ipsis sub Sancti Augustini regula 

domino ibidem famulantibus aufferre vel diminuere prephatum locum presumpserit, 

donec satisfaciat, omnipotentis Dei iram incurrere se noverit et anatematis nexibus 

constrictis perpetua mulctandus permanebit. 

           Acta huiusmodi conscripcio X kalendas septembris, anno XXXº IIIIº Philippi 

regis. 

           Sig+num Raimundus Amati. Poncius Raimundi +, nos qui hanc electionem 

fecimus et firmamus et firmare rogamus. Sig+num  Raimundus Guifredi. Sig+num 

Bernardus Ebrii. Sig+num Bernardus Berengarii. Sig+num Raimundus Geriberti. 

Guillelmus presbiter sss.   

           Berengarius, levita, qui hoc scripsit sss die et anno quo supra. 
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1093, novembre, 28 

Testament.  Bonfill Tedball atorga el seu testament elegeix marmessors a Tedmar Miró,    

           Ramon Guillem, Amat Eldemar i la seva esposa Beatriu. Fa donació de diversos 

           béns a Sant Julià de Vilatorta i a Vic al seu fill Guillem per què sigui canonge de 

           la catedral de Vic. Llega a l’Estany l’alou del Coll perquè el seu fill Ramon sigui 

           canonge d’aquesta. Les seves filles menors les entrega a Sant Pere de les Puel·les 

           amb l’alou d’Heures. Deixa la resta dels seus béns a la seva esposa Beatriu perquè 

           es mantingués sense casar-se i sinó passi al seu parent Alaman. Tots els béns i els 

           seus fills són posats sota la batllia de l’arquebisbe Berenguer Sunifred.   

 A.* AEV, carp. XVI,  núm. 4. 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1607, pp. 891-893.  

            [In nomine Domini. Ego Bonefilius Tedballi, pecca]tore et indignus, iaceo in 

infirmitate de[tentus, sed] tamen confidens in misericordia re[demptoris nostre Iesu 

Christi] facio hoc [testamentum, ut si de ista] infirmitate obiero,  sicut in hac pagina 

script[um est aprehen]derint mei amici atque ele[mosinarii ...] atque pro [....] disminue[...] 

Tedmarum Mironis et Reimundum Guillelmi et Amatum Eldemari atque Alamand[um, 

levit]a et Bea[tricem ...] quibus sit pro[...]  et apud fiduciam quam in eis habeo, omnes res 

meas bene exquirant et pro anima mea [dividant sicut] melius vide[rint ...] In primis 

di[mitto ad Sanctum Petrum sedis Vici] nominatim  ad ipsam canonicam X uncias auri 
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Valencie quas michi debet Petrus [Tedbal]li, consang[uineus meus ...] alodium eius 

[....p]ignore et precipio ipsum alodium tenere et posidere ipsum alodium predicte 

canonice donec ipsiu[s...] utriusque [........] uncias predic[ta ....] et quod remanet ex debito 

predicto Petro dimitto. Item dimitto iamdicte canonice cubum optimum et tonam 

op[timam quod] habeo in parochia Sancti Iuliani de Villatorta, excepto ipsam peciam  

quam tenet Gerbertus clericus per me quam ei precipio XX [...] dum vixerit [...] dimitto 

Guillelmo, filio meo, cum mansum et alodium quod habeo in parochia sedis Vici quod 

mihi advenit per maternam vocem [...] et possideat  d[...]na ipsam tascam iamdicte 

canonice Sancti Petri, propter hoc ut sit clericus et canonicus Sancti Petri. Si autem 

aliquis, ut predictum est, ex iamdic[ta...] in aliquo [contuler]it aut per qualicumque 

ingenio disrumpere temptaverit precio ut et filius meus Guillelmus predictus et alodium 

eius remaneat in potesta[te et de]fensione propinquorum [me]orum Tedmari et Reimundi 

et Amati atque Alamandi. Post obitum autem predicti Guilelmi precipio remanere 

iamdictum alodium p[redicte] canonice, ita tamen ut si aliquis ex iure predicte canonice 

auferre voluerit similiter precipio ut revertatur in dominio predictorum propinquorum 

meorum. Domos namque meas quas habeo in Vico cum clausulis et orto dimitto inter 

Guilllelmum, filium meum, et Arnallum Guilelmi, ut equaliter habeant dum vixerint, et 

si quis ex illis primus [obierit] illi qui supers[teterit] remaneat, et post obitum vero illorum 

in iure predicte canonice perveniat. Alodium autem meum quod habeo in parochiam sedis 

Vi[ci], scilicet ad ipsum Collum de Vico, dimitto ad Reimundum, filium meum, eo modo 

ut et filiis et alodium habeat Sancta Maria de Stagno pro anima mea  et sit eius clericus 

in perpetu[um] et ita precipio ut si quis ex iure predicte ecclesie auferre voluerit in 

dominio et potestate predictorum propinquorum revertatur. Hoc autem totum iam 

predictum est precipio tenere et possidere Beatrici, uxori mee, dum in viduitate  

permanserit et ut semper donet  tascam predictis locis sanctis. Si autem virum duxerit, 

precipio ut predictus Guilelmus, filius meus, cum alodios quos ei dimitto remaneat  in 

potestate et tuicione predictorum propinquorum, id est Tedmari et Reimundi atque Amati 

et Alamandi usque ad X annos. Et ad predictam Beatricem remaneat ipsum mansum de 

Ponto et ipsum de Vitale Iohannis, ut teneat et habeat sine blandimento ullius hominis 

dum vixerit. Post obitum vero eius remaneant ad iamdictum Guilelmum, filium meum, 

dum vixerit, sicut dictum est superius. Ipsum autem alodium quod habeo ad ipsum Quer 

cum duas pecias que sunt ultra riviulo Meritabile dimitto cenobio Sancti Petri Barchinone 

cum duas filias meas parvulas, ut sint deodicate pro anima mea. Alodium autem meum 

quod habeo in Ezederas dimitto Alamando, propinquo meo, dum vixerit; post obitum vero 

eius remaneat predicto cenobio. Alodium etiam meum de Monticellis dimitto propinquis 

meis, filiis Borrelli. Alodium iterum meum quod habeo in Artes dimitto Amato Eldemari, 

avunculo meo, dum vixerit; post obitum vero eius precipio remanere Alamando predicto.  

Peciam autem terre  quam habeo ad pontem de Vico et aliam quam habeo in Socarads et 

aliam ultra rivulo Meritabili dimitto ad Arnallum Guillelmi dum vixerit; post obitum vero 

eius revertatur ad Guilelmum, fi[lium] meum. Ad seniorem meum archiepiscopum 

dimitto omnes debitos quos  michi debet cum sex quartas anone ad mensuram Artessi 

cum vinum quod ibi habeo, excepto h[oc quod] ipse archiepiscopus me misit in fidancia. 

Et ad domum Guilellmo Guisadi dimito III quartas anone ad mensuram Artessi et alium 

quod remanserit  precipio per[...]nere debitum Bernardo Guifredi. Decem vero uncias auri 

quas mihi debet  Adalbertus mancipii dimitto archiepiscopo, seniori meo. Quinque autem 

uncias quas mihi debet Bernardus Ierovardi dimitto cenobium Castri Serris. Viginti autem 

solidos denariorum quos mihi debet Reimundus Guilelmi de Artessi dimitto ad 

Bernardum Guifredi. Et alia mea annona tam ex vetere quam ex nova veniente et ex vino 

precipio accipere terciam partem et solvere meos debitos et quod remanserit pro anima 

mea. De predicta quoque tercia parte dimitto sextarios X predicto Tedmari. Et ipsam 

annonam quam mihi debet Isarnus Ichile per fidem factam dimitto ad Reimundum 
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Guillelmi. Vascula quoque mea tam maiora quam minora cum paria bovum cum equam 

vasiam et aliam balcianam dimitto ad uxorem predictam. Alodium quoque meum quod 

habeo in Villanova cum ipsas plantaciones quas ibi habeo factas, cum cubo et tonna qui 

ibidem sunt, dimitto predicte Beatrice ut habeat in servitio Reimundi Guilelmi, dum in 

viduitate permanserit, deinde revertatur in iure predicti Guillelmi. Illud quoque alodium 

quod habeo in Artes et iubeo remanere Alamano post obitum Amati precipio, ut post 

mortem Alamandi remaneat ad iamdictum Guillelmum, filium meum; post obitum vero 

eius remaneat ad iam dictam canonicam Sancti Petri Vici. Equam quoque meam nigra 

dimitto Reimundi Guillelmi, aliam etiam pullinam dimitto ad Marquezam feminam. 

Pullinum quoque meum dimitto cum guadio quod teneo de Berengario Guitardi in Seva, 

ad Guilelmum Berengarii. Muletam quoque meam, cum filias meas parvulas, dimitto 

cenobio Sancti Petri Barchinone. Precipio autem ut si in monasterio predicte noluerint 

colligere predictas filias meas parvulas cum alodio et mobile quod ibi dimitto remaneant 

in potestate matris illarum cum alodio et mobile predicto et nutriat illas ad laudamentum 

predictorum propinquorum illarum. Quatuor quoque uncias auri quas michi debet 

Raimundus Amati dimitto ei. De annona quoque que prestavi Bernardo Bertrandi dimitto 

ei sextarios II Precipio etiam ut dum predicta Beatrice permanserit in viduitate teneat 

alodium  quod dimitto Sancte Marie de Stagno, tribuat victum et indumentum ad  filium 

meum Reimundum quod ibi dimito et interea tascam donet predicte ecclesie; post obitum 

predicti Reimundi in iure et proprietate perveniat predicta ecclesia. Hoc autem, ut 

predictum est dimitto in protectione et defensione domni Berengarii archiepiscopi,  

senioris mei, et rogo bonitatem eius ut sit adiutor et defensor [predictis manu]missoribus 

meis in quorum potestatem et baiulia dimitto filios meos, ut bene illos custodiant et 

nutrient et ad hoc ut supradictum est perducat ut a Domino Deo omnipotenti retributionem 

accipiant. 

           Facto testamento IIII kalendas decembris, anno XXXIIII regis Philippi. 

           Sig+ Bonefilii Tedballi qui hoc testamentum scribere iussit et manu pro[pria 

punc]tatim firmavit atque testibus firmari precepit. Sig+ Tedmari Sig+ Reimundi 

Guillelmi.  Amatus levita sss*. Sig+ Petri Ta[....] Alamandus levita sss*  Sig+ Isarni  Sig+ 

Guillelmi Guifredi. Sig+ Guillelmi Berengarii. 

          Alerandus clericus atque canonicus scripsit hoc et sub sss in prefato die et anno 

cum litteras fusis in linea XXVII.   
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1093, desembre, 15 

Definició.  Berenguer Sunifred, arquebisbe  de Tarragona,  reconeix  a la canònica de 

             Santa Maria de  l’Estany el seu domini sobre l’alou que va deixar Bonfill Tedball  

             per tal que el seu fill fos clergue regular. Alhora Bernat Guifred, clergue, entre- 

             ga el mas Tiribull d’Artés. 

A.* ACB, perg. 1-4-178. 

            a. BAUCELLS, Diplomatari catedral Barcelona. Segle XI, vol. V, nº 1595, pp. 2470-2472. 

            In Dei eterni [.. omni]bus sit notum et […] non sit incognitum [quod Bo]nefilius 

Tedballi […] dimisit allodium suu[m…] sicut habetur ibi et contine [tur…] omnibus in 

se abitis et ad se quocumque modo pertinentibus venerabili loco Sancte Marie qui 
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vocitatur Stagnum eo tenore ut coniux sua illut teneret et undecimam partem prefate 

ecclesie fideliter exiberet, quandiu in viduitate castissime maneret, cum filio suo, quem 

prefati loci regularem clericum esse precepit. Et interim eadem coniux sua prebeat victum 

et vestitum prefato puero in eodem loco sicut uni regularium clericorum. Si autem alterum 

virum duxerit, statim veniat prefatum allodium in dominium eiusdem loci ad suam 

proprietatem. Cuius alodi dimissionem ego Berengarius, sancta Tarrachonensis ecclesie 

episcopus et Ausonensis Dei nutu episcopus, consensu et favor tocius cleri in episcopali 

sede Sancti Petri manentis, laudans et corroborans, decerno sive constituo ut idem 

alodium semper sit solidum et liberum et ab omni inquietudine omnium ominum ibi 

aliquid mali facere volencium vel quicquam ibi requirentium, securum set iugiter maneat 

sub dominio et iure eiusdem venerabilis sicut liberum et francium allodium, nihilque 

functionis neque alicuius execucionis neque mihi neque alicui successorum meorum vel 

ulli vivencium egredia[tur] eodem alodio nisi Sancte Dei genitrici Marie cuius viris et 

domini est et erit in eternum. Atque autoritate omnipotentis Dei patris et filii et spiritu 

Sancti, quantum mihi possibile est, iuxta sacrorum canonum auctoritatem absolve et 

benedictionis copia repleo omnes ex propriis rebus eidem venerabili loco bona 

impendentes atque, ut id faciat, amoneo et consulo et consulendo permitto. Et ego 

Bernardus Guifredi clericus, permissione et voluntate eiusdem domni Berengarii, 

archipresulis, concedo sive trado prefato sanctissimo loco ipsum mansum qui fuit 

Tiribulli, cum terris et vineis eidem manso pertinentibus et cum omnibus que dici vel 

nominari possunt, et cum vasis vinariis sive cum ceteris rebus aliquam utilitatem